
УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ 

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ 

 

Датум  15. април 2014.    

            

ИЗВЕШТАЈ О ПОДОБНОСТИ ТЕМЕ, КАНДИДАТА И МЕНТОРА ЗА ИЗРАДУ    

ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ 

            

I          ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ 

  1. Датум и орган који је именовао комисију     

     

  Одлуком  од 26. фебруара 2014. године  Научно-наставног већа Филолошког факултета 

Универзитета у Београду образована је комисија за оцену подобности докторанта  мр 

Драгана Драгомировића. 

  

  

    

  2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назив уже 

научне области за коју је изабран у звање, датум избора у звање и назива факултета, 

установе у којој је члан комисије запослен: 

  

    

    

              

  1.  др Јован Попов, редовни професор за област Наука о књижевности од 15. маја 

2013, Филолошки факултет Универзитета у Београду 

  

     

  2.  др Биљана Дојчиновић, ванредни професор за област Наука о књижевности од 1. 

новембра 2011, Филолошки факултет Универзитета у Београду  

  

     

  3.  др Зорица Бечановић Николић, ванредни професор за област Општа књижевност 

од 19. новембра 2013, Филолошки факултет Универзитета у Београду 

  

     

II     БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА 

 ДраганДрагомировићрођен је 31. августа 1978. годинеуБањој Луци гдје је завршио основну и 

средњу школу. Студије српског језика и књижевности завршио је на Филозофском факултету 

Универзитета у Бањој Луци. Дипломирао је 2005. године одбранивши са оценом десет (10) 

тему под насловом „Хронотоп пута у Андрићевим приповијеткама Пут Алије Ђерзелеза и 

Јелена, жена које нема“. На Филолошком факултету Универзитета у Бањој Луци одбранио је 

2011. године магистарски рад под насловом „Структура приручника из теорије књижевности 

на српском језичком простору од 1892. до 2008. године“ (ментор проф. др Младен Шукало). 

Од 2005. до 2008. године обављао је пословесекретара редакцијеЧасописа за књижевност и 

културу Крајина из Бањалуке. У истом периоду у Културном центру Бански двор у Бањалуци 

био је сарадник за књижевност, као организатор и водитељ књижевних промоција. Запослен је 

на месту референта за постдипломске студије и докторате Филозофског факултета 

Универзитета у Бањој Луци. Активан је сарадник Друштва чланова Матице српске у 

Републици Српској, у којем је именован за члана редакције Едиције „Српска књижевност у 

БиХ“. Приредио је и написао предговор за избор текстова српске књижевне критике БиХ 



(2013). Уз два рада у штампи, до сада је објавио два научна рада, као и већи број књижевних 

критика и приказа. Кандидат је навео да је рукопис књиге коју је сачинио на основу 

магистарског рада прихваћен за објављивање у издавачкој кући „Службени гласник“ из 

Београда 2012. године, али да због недостатка средстава није штампан.Такође је навео да му је 

на студијама славистике у Базелу (Швајцарска) прихваћена теза за докторат под насловом 

„Приручници из теорије књижевности у компаративној перспективи (подучавање 

књижевности у 20. веку у западној Европи и на западном Балкану)“, те да је добио статус 

резервног кандидата стипендисте Швајцарске владе.Говори, чита и пише на енглеском језику, 

а служи се руским и немачким. 

III     БИБЛИОГРАФИЈА КАНДИДАТА 

 

 „Прве теорије књижевности код нас: Петар Пера Ђорђевић (1892) и Јово Љепава 

(1895)“, Радови, 18, Филозофски факултет, Бања Лука, 2013 (у штампи). 

 „Хронотоп пута и сусрета у Андрићевим приповјеткама Пут Алије Ђерзелеза и Јелена, 

жена које нема“, Годишњак Друштва чланова Матице српске у РС, 2, Бања Лука, 2013, 

стр. 241-256.  

 О књижевности у БиХ. Погледи на српску литерарну традицију (избор књижевно-

критичких текстова), (избор и предговор), Матица српска-Друштво чланова у РС, 

Бања Лука, 2013.  

 „Филозофске основе разумијевања 'Хага', Балкана и Европе Зорана Арсовића'', 

Годишњак Друштва чланова Матице српске у РС, бр. 1, Бања Лука, 2011, стр. 303-307.  

 „Жена погнута над ручним радом. Мотив тврдичлука у Андрићевом роману 

Госпођица“, Радови, 18, Филозофски факултет, Бања Лука, XII, Филозофски факултет, 

Бања Лука, 2009, стр. 41-57.  

 „Роман Вертиго Слободана Бошковића“, Путеви, 6-7, Бања Лука, 2009, стр. 151-153. 

 „Први роман Дарка Самарџића Кодара“, Змијање, Бања Лука, 2009.  

 „Роман Руски прозор Драгана Великића“,  Крајина, VI, 25, Бања Лука, 2008, стр. 395-

397.  

 „Дон Кихот у српској књижевности“, Крајина, VI, 21/22, Бања Лука, 2007, стр. 258-261.  

 „Рецензија књиге студентских радова Васељена“, Филозофски факултет, Бања Лука, 

2006, стр. 111-114.   

 „Есеји о англо-америчкој књижевности Зорана Пауновића“, Крајина, V, 20, 2006, стр. 

155-157.   

 „Роман Семољ земља Мире Вуксановића“, Крајина, V, 18-19, 2006, стр. 216-218.  

 „Кругови рата, бола и приповиједања“, Крајина, IV, 17, 2005, стр. 188-191. 

IV     ОЦЕНА ДА ЈЕ КАНДИДАТ ПОДОБАН ДА РАДИ ДИСЕРТАЦИЈУ 

        Увидом у биографију и библиографију кандидата, комисија сматра да кандидат 

испуњава  све  услове  за  израду  докторске дисертације. 

 

  



V     ОЦЕНА ПОДОБНОСТИ ПРЕДЛОЖЕНОГ МЕНТОРА         

    

              

  За ментора је предложен др  Јован Попов, редовни професор Филолошког факултета у 

Београду, Катедра за општу књижевност и теорију књижевности.   

  

    

  Библиографија ментора са најмање 5 јединица релевантних за област из које се ради 

докторска дисертација. 

  

    

   Ослобођени читалац. Oгледи о теорији и пракси читања, Нови Сад, Матица 

српска, 1993. 

 Класицистичка поетика романа, Београд, Завод за уџбенике и наставна средства, 

2001. 

 “О употреби термина жанр у новијој српској и хрватској теорији књижевности”, 

Нови Сад, Зборник Матице српске за књижевност и језик, LI, 3, 2003, стр. 457-

471.  

 “Читања неизвесности. Oгледи из компаратистике, Нови Сад, Светови, 2006.  

 „Алузија“ (стр. 19-21); „Барок“ (44-49); „Институција, књижевна“ (119-123); 

„Ифигенија, књижевни мит“ (145-148); „Класик“ (157); „Класицизам“ (157-161); 

„Књижевност и историја“ (166-170); „Locus communi, опште место, топос“ (225-

226); „Натурализација“ (259-261); „Поетика превођења, превођење (књижевно)“ 

(295-298); „Просветитељство“ (312-316); „Сентиментализам“ (352-354); „Теорије 

читалачких одговора“ (374-376); „Транскрипција“ (386-387); „Транслитерација“ 

(390); „Федра, књижевни мит“ (414-417), у Прегледни речник компаратистичке 

терминологије у књижевности и култури, ур. Б. Стојановић- Пантовић, М. 

Радовић и В. Гвозден, Нови Сад, Академска књига, 2011. 

 „Тематологија и тематска критика у оквиру компаратистике“, Зборник Матице 

српске за књижевност и језик, LX/2, 2012, стр. 363-379. 

  

    

  Комисија сматра дадр Јован Попов испуњава све услове за ментора ове докторске 

дисертације за област наука о књижевности. 

  

    

         

VI     ОЦЕНА ПОДОБНОСТИ ТЕМЕ: 

              

ОЦЕНА:         

   1. формулације назива тезе 

(наслова) 

       

   Комисија закључује да је радни назив тезе „Теоријско-методолошки проблеми 

постколонијалне критике“прикладан и да добро репрезентује суштину 

предложене теме истраживања. 

  

     

              

   2. предмета 

(проблема)истраживања  

       



              

  Опис теме: Једна од доминантних савремених оријентација у проучавањима 

књижевности и културе јесте и постколонијална критика, за чији се циљ, најпростије 

говорећи, узима `анализа културе и историје колонизованих земаља или/и из њихове 

перспективе поновно ишчитавање колонизаторске културе` (Biti, 2000). Овим су тек 

начети читави проблемски низови који се крећу у распону од расне, етничке и 

националне, преко полне и родне хегемоније, до проблема идентитета, менталитета, 

моћи и класе, а окосницу приступа чини постструктуралистичко разумевање и 

практиковање појмова идеологије, дискурса, текста, документа, и коначно, 

књижевности,културе и историје у целини. Посматраноса аспекта студија културе, 

постколонијална критика је једна од критичких пракси која се, уз културни 

материјализам и нови историзам, сврстава у тзв. `историјски оријентисане студије 

културе` (Калер 2009), док се из перспективе науке о књижевности описује као посебан 

вид или подврста савремених књижевних теорија. У сваком случају реч је о актуелном и 

динамичном критичком усмерењу које пуну афирмацију стиче у већ класичним 

радовима Ф. Фанона, Е. Саида, А. Мбембеа, Г. Ч. Спивакове, Х. Бабе, Ч. Ачебеа, потом 

и Ф. Џејмсона, Т. Иглтона, М. Тодорове, али, што је још значајније, и у живим 

дискусијама и развијањима ових, показало се иницијалних, истраживања, како унутар 

тако и изван западноевропског културног и академског простора. Полазећи од 

децентрираности теоријско-методолошких премиса савремене науке о књижевности, 

затим од актуелности постколонијалне критике, отворености и еластичности њених 

парадигматских усмерења, као и од обележја српске културе као вишеструко 

`колонизованог субјекта`, кандидату се учинило умесним за предмет свог докторског 

истраживања предложи управо покушај анализе теоријско-методолошких проблема 

постколонијалне критике. При том онмисли на испитивање и опис њеног порекла, 

генеалогије, искустава и праксе, кључних појмова и термина, методолошке упитаности 

и стратегија истраживања,заправо на проблемско сагледавање њеног статуса 

првенствено у контексту и оквирима савремених студија књижевности и културе. 

Приликом описа постколонијалне критике, као појма и као академске дисциплине, у 

средишту пажње биле би, пре свега, њене историјске и теоријске претпоставке и 

проблеми, а потом и основне методолошке премисе, посебно када су у питању 

могућности позиционирања постколонијалних критичких искустава на нашем 

књижевном и културном простору. 

 

  

    

  Комисија закључује да је предложени предмет истраживања својом сложеношћу, 

актуелношћу и значајем у областима дисертације прихватљив. 

  

    

              

   3. Библиографија прелиминарних истраживања   

  Кандидатје приложио библиографију од 155 библиографскихјединица релевантнихза 

истраживање. Овде наводимо јединице најзначајније за истраживање: 

  

    



 Achebe, Chinua, „A Image of Africa: Racism in Conrad's Heart of Darkness“, in The 

Northon Anthology of Theory and Criticism, gen. ed. Vincent B. Leitch, W. W. 

Northon & Company, Inc., 2001, pp. 1781-1794. 

 Ashcroft, Bill/Griffiths, Gareth/Tiffin, Helen, The Empire Writes Back: Theory and 

Practice in Post-Colonial Literatures, London, 1989. 

 Bhabha, Homi K., The Location of Culture, Routledge, London/New York, 1994.   

 Fanon, Frantz, Black Skin, White Masks, Pluto Press, London, 2008.  

 Hall, Stuart, „When Was the ’Postcolonial Thinking’at the Limit“?, u: Chambers, 

I./Curti, L., ur., The Post-colonial Question: Common Skies, Divided Horizonts, 

London/New York, 1996. 

 Loomba, Ania, Colonialism/Postcolonialism, 2. edition, Routledge, London/New York, 

2005.  

 Mbembe, Achille, On the Postcolony, University of California Press, Berkeley/Los 

Angelos/London, 2001.  

 Pratt, Mary-Louise, Imperial Eyes, London/New York, 1992. 

 Said, Edward W., Culture and Imperialism, Vintage Books, New York, 1993.  

 Said, Edvard, Orijentalizam, Čigoja štampa, Beograd, 2000. 

 Spivak, Gajatri Čakravorti, Kritika postkolonijalnog uma, Beogradski krug, Beograd, 

2003. 

 Todorova, Maria, Imagining the Balkans, updated edition, Oxford University Press, 

2009. 

              

   4. циљевиистраживања         

  Циљеви:Као примарни циљ свог истраживања кандидат је навео опис теоријско-

методолошких премисапостколонијалне критике као теоријске и историјске критичке 

праксе у савременим студијама књижевности и културе, а каосекундарни циљ означио је 

отварање расправе о методолошким потенцијалима постколонијалне критике на нашем 

културном простору.  

  

    

  Хипотезе:1. Иако разноликост (пост)колонијалних искустава онемогућује јединствену 

методологију, заједничко им је оспоравање представе коју су о колонизованим 

културама створили колонизатори (као и оне у чијем стварању и сами учествују). 2. 

Теоријски гледано,стање `постколонијалности` је нестабилно: оно није идеолошки, 

економски и  културално еманциповано, као што ни колонизатор није хомогено 

израбљивачко тело. 3. Творба идентитета, менталитета, посебно оног што 

постколонијална критика назива `колонизованим субјектом`, као средиштем пажње овог 

усмјерења, динамична је и понекад противрјечна појава, као и сам појам колонизовања и 

(де)хуманизовања. То је још један аргумент на страни потребе преиспитивање 

колонијалних и постколонијалних дискурзивних пракси као пракси колонизовања 

субјекта, али и самог постколонијалног критичког дискурса.  

  

    

              



   5. очекивани резултати          

   Пошто се дефинишу теоријско-методолошки аспекти и проблеми постколонијалне 

критике, очекује се да се  покаже могућност делотворности ове теоријске оријентације 

на културном простору Балкана, југоисточне Европе и српске књижевности и културе.  

  

   6. план рада          

   Увод: О предмету истраживања, методологији, циљевима и структури дисертације. 

 Теоријске и методолошке претпоставке постколонијалне критике  Опис и 

интерпретација кључних појмова и главних теоријско-методолошким премиса 

постколонијалне критике у оквирима студија књижевности и културе. Шта је 

постколонијална критика? Главни појмови и проблеми постколонијане критике. 

Појам књижевности и појам културе у постколонијалној критици. Појам дискурса и 

дискурзивних дјелатности. `Текстуалност историје` и `историчност текстова`. 

Природа и функција термина ’колонизовани субјект’, колонијалност, 

постколонијалност, империјализам, идентитет и менталитет. О механизму и 

структури стварања представа другог. У чије име говори постколонијална критика? 

Шта постколонијалном критичару осигурава то повлаштено мјесто критичара – 

изван дискурса и идеологије – проблем система и вриједности (евроцентризам и 

логоцентризам)? Синтеза поглавља: постколонијална критика као теорија 

(књижевности и културе). 

 Историјске и дисциплинарне претпоставке постколонијалне критике. Историјске 

претпоставкепостколонијалне критике:1) парадигматски аспекти критике у 

светлости тзв. кризе историје и обнове историзма; 2) њен дисциплинарни развој и 

положај. Опис и интерпретација дисциплинарног поља и институционалног развоја 

постколонијалне критике. Однос постколонијалне критике и историје. 

Дисциплинарни развој и статус постколонијалне критике. Положај постколонијалне 

критике у студијама културе и однос према традиционалној науци о књижевности. 

Шта то постколонијална критичка апаратура доноси што проширује или продубљује 

перспективу културних студија и традиционалне историје књижевности? Синтеза 

поглавља: постколонијална критика као историја (књижевности и културе).  

 Постколонијална критика и наш књижевни и културни простор. Методолошки  

проблеми проучавања књижевности или постколонијална критика као метода. 

Покушај да се на основу претходног истраживања расправи о могућностима примене 

методологије постколонијалне критике на нашем културном и књижевном простору. 

Да ли је и у којој мери наше колонијално/постколонијално стање историјска 

константа? Преиспитивање наше `домородачке` позиције међу империјама, између 

Истока и Запада, позиције вишеструко колонизованог субјекта. О логици 

(пост)империјалног говора: питање националне књижевности и културе (национална 

свест, илиризам, југословенство). Проблем колонијалног/империјалног идеолошког 

наслеђа. Питање списатељског постколонијалног имагинарија (слике Истока и 

Запада). 

 Закључак 

  

    



   7. методе истраживања          

   У дисертацији ће бити комбиновани методи анализе и синтезе теоријског дискурса у 

синхронијској и дијахронијској перспективи.  

  

    

                        

VIIЗАКЉУЧАК СА ОБРАЗЛОЖЕНОМ ОЦЕНОМ О ПОДОБНОСТИ ТЕМЕ И 

   КАНДИДАТА:    

      

              

  На основу наведених података о кандидату, Комисија констатује да је мр Драган 

Драгомировић подобан за израду докторске дисертације. 

  

    

              

  На основу постављених циљева и очекиваних резултата, Комисија констатује да је 

предложена тема под насловом „Теоријско-методолошки проблеми постколонијалне 

критике“ подобна за израду докторске дисертације у области науке о књижевности.  

  

    

              

  На основу наведених података о предложеном ментору, Комисија констатује да је др 

Јован Попов подобан за ментора предложене докторске дисертације. 

  

    

              

  

   

На   основу   изнетог, Комисија   предлаже   Наставно-научном   већу   Филолошког   

факултетаУниверзитета у Београду да донесе позитивне оцене о подобности 

кандидата мр Драгана Драгомировића и предложене теме докторске дисертације 

„Теоријско-методолошки проблеми постколонијалне критике“, a да се за ментора 

именује др Јован Попов, редовни професор Филолошког факултета у Београду. 

  

  

  

                        

            
            
        ПОТПИСИ ЧЛАНОВА  

          КОМИСИЈЕ  

            

      1.      

            

      2.      

            
      3.      

            

            
            

            



 


